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19. august 2022            UKA2022/60 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at redegøre for alle præmisserne for overtagelse af færdselsområdet og formueretten. 

(Medlem af Inatsisartut Kuno Fencker, Siumut) 

 

Begrundelse: 

Begge områder ligger indenfor Selvstyrelovens bilag liste 1 for hvilke sagsområder der kan overtages af 

Selvstyret, hvor Selvstyret fastsætter tidspunktet for overtagelse.  

For færdselsområdet er det vigtigt at man som land, hvor geografi, klima og andre specielle forhold gør sig 

gældende, lovgiver med stort kendskab til nævnte præmisser. Det vil derfor være passende at Selvstyret 

planlægger hvordan dette skal organiseres og planlægges samt undersøger de økonomiske konsekvenser 

på alle led.  

På det formueretlige område er det vigtigt at Grønland følger med når EU ændrer på lovgivningen på dette 

område. Danmark retter efter EU forordninger og direktiver, når man primært i EU har fundet huller i 

lovgivningen, som evt. kan udnyttes med negativ virkning for befolkningen, virksomheder m.m.  

Det er bekendt at Norge og Island igennem aftale med EØS eller EFTA også følger disse lovgivninger med 

deres specifikke principper. Det vil være på sin plads, når Grønland er på vej mod statsdannelse, at disse 

aspekter undersøges grundigt og man evt. finder en løsning som Island og Norge, så man ikke ender som et 

3. land i EU-regi. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det forventes at kræve 1 årsværk fra de offentlige side, for kontakten til rigsmyndighederne og den 

efterfølgende administrative behandling af redegørelsen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen, da det er en redegørelse som skal danne grundlag for en beslutning senere hen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen, da det er en redegørelse som skal danne grundlag for en beslutning senere hen. 

 


